
 

ร่าง 
พระราชบญัญตั ิ

การแลกเปลี่ยนข้อมลูเพื่อปฏิบตัิตาม 
ความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร 

พ.ศ. .... 
(คณะรฐัมนตรี เป็นผู้เสนอ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

อ.พ.(ร) ๑๔/๒๕๖๕



คํานํา 
 
  เอกสารประกอบการพิจารณาเบ้ืองต้นของร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนข้อมูล 
เพื่อปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเก่ียวกับภาษีอากร พ.ศ. .... เสนอโดย คณะรัฐมนตรี  
ต่อประธานสภาผู้แทนราษฎร เม่ือวันที่ ๑๓ กันยายน ๒๕๖๕ และได้เข้าสู่การพิจารณาของที่ประชุม
สภาผู้แทนราษฎร ชุดที่ ๒๕ ปีที่ ๔ คร้ังที่ ๔ (สมัยสามัญประจําปีคร้ังที่สอง) วันพุธที่ ๙ พฤศจิกายน 
๒๕๖๕  
  เอกสารประกอบการพิจารณาเบ้ืองต้นของร่างพระราชบัญญัติฉบับนี้ จัดทําขึ้น 
เพื่อเป็นข้อมูลสําหรับประกอบการพิจารณาของสมาชิกวุฒิสภาในเบ้ืองต้น ทั้งนี้ ก่อนที ่
สภาผู้แทนราษฎรจะลงมติเห็นชอบด้วยกับร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อปฏิบัติ 
ตามความตกลงระหว่างประเทศเก่ียวกับภาษีอากร พ.ศ. .... และเสนอให้วุฒิสภาพิจารณาต่อไป 
ตามบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญ 
 
 
 
 

สํานักกฎหมาย 
สํานักงานเลขาธิการวุฒิสภา 

พฤศจิกายน ๒๕๖๕ 
 

เอกสารประกอบการพิจารณาเบื้องต้น 
จัดทําโดย 

 นางสาวนภาภรณ ์ ใจสัจจะ เลขาธิการวุฒิสภา 
 นายทศพร  แย้มวงษ์ รองเลขาธิการวุฒิสภา 
 นายโสภณ  ชาตบุษย์จารุ ผู้อํานวยการสํานักกฎหมาย  
 นางปัญจพร สุทธิยงค์ นิติกรชํานาญการพิเศษ 
 นางสาวจิตรกาน เจียรตระกูล วิทยากรชํานาญการ 
 นายพัลลภ  วงค์พานิช  เจ้าพนักงานธุรการอาวุโส 
 นางรัตติกาญต์  นวลสุข เจ้าพนักงานธุรการชํานาญงาน 
 นางกาญจนา  ผลาชีวะ เจ้าพนักงานธุรการชํานาญงาน 

กลุ่มงานกฎหมาย ๒  สํานักกฎหมาย  สํานักงานเลขาธิการวุฒิสภา  โทร. ๐ ๒๘๓๑ ๙๒๙๖ 



๑ 

ร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนขอ้มูลเพ่ือปฏิบัติตามความตกลงระหวา่งประเทศเก่ียวกับภาษีอากร พ.ศ. .... 
(คณะรัฐมนตรี เปน็ผู้เสนอ) 

    

ร่าง 
พระราชบัญญัติ 

การแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร 
พ.ศ. .... 

(คณะรัฐมนตรี เป็นผู้เสนอ) 
 

ประเด็นสําคัญจากการอภิปรายของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรในวาระท่ีหนึ่ง ข้ันรับหลักการ๑ 
 ๑. เหตุผลที่จําเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 
 ๑.๑ การเสนอร่างพระราชบัญญัติ 
  ร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตามความตกลงระหว่าง
ประเทศเก่ียวกับภาษีอากร พ.ศ. .... เสนอโดยคณะรัฐมนตรี ต่อประธานสภาผู้แทนราษฎร เม่ือวันที่ 
๑๓ กันยายน ๒๕๖๕ และได้เข้าสู่การพิจารณาของที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎร ชุดที่ ๒๕ ปีที่ ๔  
คร้ังที่ ๔ (สมัยสามัญประจําปีคร้ังที่สอง) เม่ือวันพุธที่ ๙ พฤศจิกายน ๒๕๖๕  
 ๑.๒ สาระสําคัญของร่างพระราชบัญญัติ 
  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง (นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ) ได้แถลงถึง
หลักการ เหตุผล สาระสําคัญ และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับของร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยน
ข้อมูลเพื่อปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเก่ียวกับภาษีอากร พ.ศ. .... สรุปสาระสําคัญได้ 
ดังนี้ 
  หลักการ  
  ให้มีกฎหมายว่าด้วยการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศ 
เก่ียวกับภาษีอากร 
  เหตุผล 
  โดยที่ประเทศไทยมีพันธกรณีในการแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีอากรแบบร้องขอ 
ตามความตกลงหรืออนุสัญญาเพื่อการเว้นการเก็บภาษีซ้อนและการป้องกันการเลี่ยงรัษฎากร  
และความตกลงพหุภาคีว่าด้วยการให้ความช่วยเหลือด้านการบริหารภาษี และมีพันธกรณ ี
ในการแลกเปลี่ยนข้อมูลบัญชีทางการเงินแบบอัตโนมัติตามความตกลงพหุภาคีระหว่างเจ้าหน้าที่ 
ผู้มีอํานาจในการแลกเปลี่ยนข้อมูลบัญชีทางการเงินแบบอัตโนมัติ ประกอบกับประเทศไทย 
ได้เข้าเป็นภาคีสมาชิก Global Forum on Transparency and Exchange of Information for 
Tax Purposes ซึ่งเป็นกรอบความร่วมมือเก่ียวกับการแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีอากรขององค์การ 
เพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (Organisation for Economic Co-operation and 
Development) อันมีผลผูกพันให้ประเทศไทยในฐานะสมาชิกต้องดําเนินการแลกเปลี่ยนข้อมูล 
                                                 

 ๑ สามารถสืบค้นเอกสารแนบระเบียบวาระ เอกสารประกอบการพิจารณา บันทึกการประชุมในวาระท่ีหน่ึง ขั้นรับหลักการ 
และบันทึกการออกเสียงลงคะแนนของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ได้จากเว็บไซด์หอสมุดรัฐสภา สํานักวิชาการ สํานักงานเลขาธิการ 
สภาผู้แทนราษฎร https://library.parliament.go.th หรือสแกนข้อมูลผ่าน QR CODE หมายเลข ๑ ถึง ๔ ในหน้าท่ี ๙ และหน้าท่ี ๑๐ 



๒ 

ร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนขอ้มูลเพ่ือปฏิบัติตามความตกลงระหวา่งประเทศเก่ียวกับภาษีอากร พ.ศ. .... 
(คณะรัฐมนตรี เปน็ผู้เสนอ) 

    

ภาษีอากรและข้อมูลบัญชีทางการเงินกับคู่สัญญาตามความตกลงดังกล่าว ดังนั้น เพื่อให้ประเทศไทย
สามารถปฏิบัติตามพันธกรณีและข้อผูกพันในการแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีอากรและข้อมูลบัญช ี
ทางการเงินดังกล่าวได้ จึงจําเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 
  ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ คือ 
  การตราพระราชบัญญัตินี้เป็นการดําเนินการเพื่อให้ประเทศไทยสามารถปฏิบัต ิ
ตามพันธกรณีและข้อผูกพันในการแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีอากรและข้อมูลบัญชีทางการเงิน 
ตามความตกลงระหว่างประเทศเก่ียวกับภาษีอากร อันจะเป็นการส่งเสริมความสัมพันธ์และความร่วมมือ 
ระหว่างประเทศในการป้องกันการเลี่ยงรัษฎากร และเพื่อให้การจัดเก็บภาษีเกิดความเป็นธรรม 
และมีประสิทธิภาพอันจะเป็นประโยชน์ต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศ 
 
 ร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพ่ือปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศ
เกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. .... ซึ่งเสนอโดยคณะรัฐมนตรี ในวาระท่ีหนึ่ง ข้ันรับหลักการ จํานวน 
๓๓ มาตรา มีสาระสําคัญ สรุปได้ ดังนี้ 
  (๑) วันใช้บังคับ 
   กํ าหนดให้พระราช บัญญัติ นี้ ใ ช้ บั ง คับตั้ ง แต่ วั นถั ดจากวั นประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป (ร่างมาตรา ๒) 
  (๒) ผู้รักษาการตามพระราชบัญญัติ 
   กําหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 
และให้มีอํานาจออกกฎกระทรวงและประกาศเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ (ร่างมาตรา ๖) 
  (๓) การส่งและการปฏิบัติตามคําสั่งหรือหนังสืออื่นใดของอธิบดีกรมสรรพากร 
   (๓.๑) กําหนดหลักเกณฑ์ในการส่งคําสั่งหรือหนังสืออื่นใดที่อธิบดีกรมสรรพากร 
มีถึงบุคคลใดตามพระราชบัญญัตินี้ ให้ส่งโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับหรือให้นําไปส่ง  
ณ ภูมิลําเนา หรือถิ่นที่อยู่ หรือสํานักงานของบุคคลนั้น (ร่างมาตรา ๔) 
   (๓.๒) กําหนดหลักเกณฑ์ในการส่งคําสั่งหรือหนังสืออื่นใดที่อธิบดีกรมสรรพากร
ส่งไปยังบุคคลใดตามพระราชบัญญัตินี้ อาจกระทําด้วยกระบวนการทางอิเล็กทรอนิกส์ก็ได้  
ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง (ร่างมาตรา ๕) 
  (๔) หมวด ๑ การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบร้องขอ (ร่างมาตรา ๗ ถึงร่างมาตรา ๑๒) 
   (๔.๑) กําหนดบทนิยามของคําว่า “ความตกลงระหว่างประเทศเก่ียวกับ 
ภาษีอากร” และ “คู่สัญญา” ในหมวด ๑ การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบร้องขอ ดังนี้ 
    “ความตกลงระหว่างประเทศเก่ียวกับภาษีอากร” หมายความว่า 
    (๑ )  ความตกลงหรืออนุสัญญาเพื่ อการ เว้นการ เ ก็บภาษีซ้ อน 
และการป้องกันการเลี่ยงรัษฎากรที่ รัฐบาลไทยหรือสํานักงานการค้าและเศรษฐกิจไทย 
ทํากับคู่สัญญา หรือ 
 



๓ 

ร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนขอ้มูลเพ่ือปฏิบัติตามความตกลงระหวา่งประเทศเก่ียวกับภาษีอากร พ.ศ. .... 
(คณะรัฐมนตรี เปน็ผู้เสนอ) 

    

    (๒) ความตกลงพหุภาคีว่าด้วยการให้ความช่วยเหลือด้านการบริหารภาษี 
ที่รัฐบาลไทยได้เข้าผูกพันเป็นภาคี 
    “ คู่สัญญา” หมายความว่า รัฐบาลต่างประเทศ หรือหน่วยงาน
ต่างประเทศที่ได้ทําความตกลงหรืออนุสัญญาเพื่อการเว้นการเก็บภาษีซ้อนและการป้องกันการเลี่ยง
รัษฎากรกับรัฐบาลไทยหรือสํานักงานการค้าและเศรษฐกิจไทย หรือที่เป็นภาคีตามความตกลง 
พหุภาคีว่าด้วยการให้ความช่วยเหลือด้านการบริหารภาษี 
(ร่างมาตรา ๗) 
   (๔ .๒) กําหนดหลักเกณฑ์ในการใช้บังคับสําหรับการแลกเปล่ียนข้อมูล 
ตามการร้องขอสําหรับการแลกเปลี่ยนข้อมูลของเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจของประเทศไทยกับเจ้าหน้าที่ 
ผู้มีอํานาจของคู่สัญญาภายใต้ความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร (ร่างมาตรา ๘) 
   (๔.๓) กําหนดหลักเกณฑ์และเง่ือนไขในการทําคําร้องขอข้อมูลของเจ้าหน้าที่ 
ผู้มีอํานาจของคู่สัญญา รวมทั้งหลักเกณฑ์และเง่ือนไขในการที่เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจของประเทศไทย
จะพิจารณาคําร้องขอข้อมูลภายใต้ความตกลงระหว่างประเทศเก่ียวกับภาษีอากรของเจ้าหน้าที่ 
ผู้มีอํานาจของคู่สัญญา (ร่างมาตรา ๙) 
   (๔.๔) กําหนดเหตุในการที่เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจของประเทศไทยจะปฏิเสธ 
การแลกเปลี่ยนข้อมูล ยกตัวอย่างเช่น การแลกเปลี่ยนข้อมูลจะเป็นการขัดต่อกฎหมาย 
หรือแนวปฏิบัติปกติในทางบริหารของประเทศไทยหรือของคู่สัญญาผู้ร้องขอ หรือการแลกเปล่ียน
ข้อมูลจะมีผลเป็นการเปิดเผยความลับทางการค้า ธุรกิจ อุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือความลับ
ทางวิชาชีพ หรือกรรมวิธีทางการค้า หรือข้อมูลที่เปิดเผยจะขัดต่อความสงบเรียบร้อยหรือศีลธรรม
อันดีของประชาชน (ร่างมาตรา ๑๐) 
   (๔.๕) กําหนดขั้นตอนในการพิจารณาคําร้องขอในการแลกเปล่ียนข้อมูล 
โดยกําหนดให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจของประเทศไทยพิจารณาคําร้องขอข้อมูลของเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจ
ของคู่สัญญา โดยพิจารณาว่าข้อมูลนั้นอยู่ในหลักเกณฑ์การแลกเปลี่ยนข้อมูลตามมาตรา ๘ หรือไม่ 
และคําร้องขอข้อมูลนั้นมีรายการครบถ้วนและมีรายละเอียดที่ชัดเจนเพียงพอต่อการดําเนินการ 
หรือไม่ และมีเหตุในการปฏิเสธการแลกเปลี่ยนข้อมูลตามมาตรา ๑๐ หรือไม่ และให้ดําเนินการ 
ดังนี้ 
    (๑) ในกรณีที่ เจ้าหน้าที่ผู้ มีอํานาจของประเทศไทยเห็นว่าคําร้อง 
ขอข้อมูลนั้นมีรายการไม่ครบถ้วน หรือมีรายละเอียดไม่ชัดเจนหรือไม่เพียงพอต่อการดําเนินการ 
ตามคําร้องขอข้อมูลได้ ให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจของประเทศไทยแจ้งเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจของคู่สัญญา
ผู้ร้องขอว่า คําร้องขอดังกล่าวมีรายการไม่ครบถ้วน หรือมีรายละเอียดไม่ชัดเจนหรือไม่เพียงพอ 
ต่อการดําเนินการตามคําร้องขอได้ และแจ้งเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจของคู่สัญญาผู้ร้องขอให้จัดทําข้อมูล
เพิ่มเติมส่งมายังเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจของประเทศไทยภายในระยะเวลาที่กําหนด 
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ร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนขอ้มูลเพ่ือปฏิบัติตามความตกลงระหวา่งประเทศเก่ียวกับภาษีอากร พ.ศ. .... 
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    (๒) ในกรณีที่เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจของประเทศไทยพิจารณาคําร้อง 
ขอข้อมูลแล้ว เห็นว่าคําร้องขอข้อมูลนั้นไม่อยู่ในหลักเกณฑ์การแลกเปลี่ยนข้อมูลตามมาตรา ๘  
หรือเจ้าหน้าที่ผู้ มีอํานาจของคู่สัญญาผู้ ร้องขอไม่ดําเนินการจัดทําและส่งข้อมูลเพิ่มเติม 
ภายในระยะเวลาที่กําหนดในวรรคสองโดยไม่มีเหตุอันสมควร หรือมีเหตุปฏิเสธการแลกเปลี่ยน
ข้อมูลตามมาตรา ๑๐ ให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจของประเทศไทยปฏิเสธคําร้องขอข้อมูลพร้อมแจ้ง
เหตุผลของการปฏิเสธให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจของคู่สัญญาผู้ร้องขอทราบ 
    (๓) เม่ือได้ข้อมูลครบถ้วนและไม่มีเหตุปฏิเสธ ให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจ
ของประเทศไทยดําเนินการรวบรวมข้อมูลตามที่ได้รับการร้องขอ หากยังไม่มีข้อมูล ให้สั่งการให้
อธิบดีกรมสรรพากรดําเนินการเพื่อให้ได้มาซึ่งข้อมูลเพื่อใช้ในการแลกเปลี่ยนกับเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจ
ของคู่สัญญา 
(ร่างมาตรา ๑๑ และร่างมาตรา ๑๒) 
  (๕) หมวด ๒ การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ (ร่างมาตรา ๑๓ ถึงร่างมาตรา ๒๔) 
   (๕.๑) กําหนดบทนิยามคําว่า “ความตกลง” “คู่สัญญา” “บัญชีทางการเงิน” 
และ “ผู้ที่ต้องถูกรายงาน” ในหมวด ๒ การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ ดังนี้ 
    “ความตกลง” หมายความว่า ความตกลงพหุภาคีระหว่างเจ้าหน้าที ่
ผู้มีอํานาจในการแลกเปลี่ยนข้อมูลบัญชีทางการเงินแบบอัตโนมัติ 
    “คู่สัญญา” หมายความว่า รัฐหรือภาคีตามความตกลง ทั้งนี้ ตามรายชื่อ
ที่รัฐมนตรีประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
    “บัญชีทางการเงิน” หมายความว่า บัญชีรับฝากเงิน บัญชีรับฝากสินทรัพย์ 
บัญชีเพื่อการลงทุน หรือกรมธรรม์ประกันชีวิต ของลูกค้าของผู้มีหน้าที่รายงาน 
    “ผู้ที่ต้องถูกรายงาน” หมายความว่า  ผู้ซึ่งมีถิ่นที่อยู่ทางภาษีในดินแดน
ของคู่สัญญา หรือกองมรดกของเจ้ามรดกซึ่งมีถิ่นที่อยู่ทางภาษีในดินแดนของคู่สัญญา 
(ร่างมาตรา ๑๓) 
   (๕.๒) กําหนดกรอบของการบังคับใช้ของหมวดน้ี โดยกําหนดว่าภายใต้ 
ความตกลง ให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจของประเทศไทยมีอํานาจแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ 
ซึ่งข้อมูลบัญชีทางการเงินที่ต้องถูกรายงานที่ได้รับมาจากผู้มีหน้าที่รายงานแก่เจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจ
ของคู่สัญญา โดยข้อมูลที่จะแลกเปลี่ยนกับคู่สัญญาใด ต้องเป็นข้อมูลที่เก่ียวกับผู้ที่ต้องถูกรายงาน 
ซึ่งมีถิ่นที่อยู่ทางภาษีในดินแดนของคู่สัญญานั้น (ร่างมาตรา ๑๔) 
   (๕.๓) กําหนดผู้มีหน้าที่รายงานข้อมูลบัญชีทางการเงินที่ต้องถูกรายงาน 
ต่ออธิบดีกรมสรรพากร ซึ่งประกอบด้วย (๑) สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน 
(๒) บริษัทหลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (๓) สถาบันการเงิน 
ของรัฐที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น (๔) ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันชีวิตตามกฎหมาย 
ว่าด้วยการประกันชีวิต (๕) ผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าตามกฎหมายว่าด้วยสัญญา 
ซื้อขายล่วงหน้า (๖) ผู้ดูแลผลประโยชน์ของคู่สัญญาตามกฎหมายว่าด้วยการดูแลผลประโยชน์ 
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(คณะรัฐมนตรี เปน็ผู้เสนอ) 

    

ของคู่สัญญา (๗) ผู้ประกอบธุรกิจบัตรเครดิตตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๕๘ ลงวันที่  
๒๖ มกราคม พุทธศักราช ๒๕๑๕ (๘) ทรัสตีตามกฎหมายว่าด้วยทรัสต์เพื่อธุรกรรมในตลาดทุน  
และ (๙) บุคคลอื่นใดซึ่งมีข้อมูลบัญชีทางการเงินตามที่ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
ประกาศกําหนด โดยผู้มีหน้าที่รายงานต้องมีลักษณะหรือการให้บริการหรือทําธุรกรรมตามที่กําหนด 
ในกฎกระทรวง (ร่างมาตรา ๑๕) 
   (๕.๔) กําหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีอํานาจออกกฎกระทรวง
เพื่อกําหนดยกเว้นบุคคลผู้มีหน้าที่รายงานให้ไม่ต้องมีหน้าที่รายงาน (ร่างมาตรา ๑๖) 
   (๕.๕) กําหนดกระบวนการตรวจสอบบัญชีทางการเงิน (Due Diligence)  
เพื่อกําหนดบัญชีทางการเงินที่ต้องถูกรายงาน ยกตัวอย่างเช่น บัญชีรับฝากเงิน บัญชีรับฝากสินทรัพย์ 
บัญชีเพื่อการลงทุน หรือกรมธรรม์ประกันชีวิต ของลูกค้าของผู้มีหน้าที่รายงาน (ร่างมาตรา ๑๓ 
นิยามคําว่า “บัญชีทางการเงิน” “ผู้ที่ต้องถูกรายงาน” ร่างมาตรา ๑๗ และร่างมาตรา ๓๒) 
   (๕ .๖ )  กําหนดรายละเอียดข้อมูลที่ผู้ มีหน้าที่ รายงานต้องส่งให้อธิบดี
กรมสรรพากร เพื่อส่งให้เจ้าหน้าที่ผู้ มีอํานาจของประเทศไทยใช้ในการแลกเปลี่ยนข้อมูล 
แบบอัตโนมัติ โดยการส่งข้อมูลดังกล่าวให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เง่ือนไข และรูปแบบ 
การส่งข้อมูลที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด (ร่างมาตรา ๑๘) 
   (๕.๗) กําหนดหน้าที่ในการเพิ่มหรือยกเลิกบัญชีทางการเงินที่ต้องถูกรายงาน 
กรณีปรากฏข้อเท็จจริงแก่ผู้ มีหน้าที่ รายงานว่ามีข้อมูลที่ เปลี่ยนแปลงไป  อันมีผลทําให ้
บัญชีทางการเงินใดเป็นบัญชีทางการเงินที่ต้องถูกรายงานหรือทําให้ไม่เป็นบัญชีทางการเงิน 
ที่ต้องถูกรายงานอีกต่อไป (ร่างมาตรา ๑๙) 
   (๕.๘) กําหนดหน้าที่ในการเก็บข้อมูลของผู้มีหน้าที่รายงานและระยะเวลา 
ในการเก็บข้อมูล เพื่อใช้ในการตรวจสอบภายหลังเป็นระยะเวลา ๖ ปี นับแต่วันสิ้นปีปฏิทิน 
ที่เสร็จสิ้นกระบวนการตรวจสอบบัญชีทางการเงินนั้น (ร่างมาตรา ๒๐) 
   (๕.๙) กําหนดให้อํานาจอธิบดีกรมสรรพากรในการออกคําสั่งให้ผู้มีหน้าที่
รายงาน กรรมการ ผู้จัดการ บุคคลผู้มีอํานาจในการจัดการของผู้มีหน้าที่รายงาน หรือตัวแทน 
ซึ่งได้รับแต่งตั้งให้ดําเนินการตามมาตรา ๒๑ มาให้ถ้อยคํา ส่งคําชี้แจงเป็นหนังสือ หรือส่งบัญชี
ทางการเงิน เอกสาร หรือหลักฐานใด ๆ อันควรแก่เร่ืองมาตรวจสอบไต่สวนได้ (ร่างมาตรา ๒๒) 
   (๕.๑๐) กําหนดให้อํานาจอธิบดีกรมสรรพากรในการสั่งให้ผู้มีหน้าที่รายงาน
ปฏิบัติให้ถูกต้องหรือแก้ไขข้อมูลที่รายงานให้ถูกต้องครบถ้วน (ร่างมาตรา ๒๓) 
   (๕.๑๑) กําหนดให้กรณีที่ปรากฏแก่อธิบดีกรมสรรพากรว่า ผู้มีหน้าที่รายงาน 
ผู้ที่ต้องถูกรายงาน หรือบุคคลอื่นใด กระทําการใด ๆ โดยมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อไม่ต้องปฏิบัติตาม
บทบัญญัติในเรื่องการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ ให้อธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจสั่งให ้
ผู้มีหน้าที่รายงาน หรือผู้ที่ต้องถูกรายงาน หรือบุคคลอื่นดังกล่าวปฏิบัติให้ถูกต้อง (ร่างมาตรา ๒๔) 
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  (๖) หมวด ๓ อํานาจของเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจ (ร่างมาตรา ๒๕) 
   กําหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีอํานาจเปิดเผยข้อมูลที่ได้รับ 
ตามพระราชบัญญัตินี้หรือข้อมูลที่ได้รับจากเจ้าหน้าที่ผู้มีอํานาจของคู่สัญญา ให้แก่เจ้าพนักงาน
ประเมินตามประมวลรัษฎากร หรือกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียม หรือตามกฎหมายเก่ียวกับ
ภาษีอากรอื่นตามที่กําหนดในกฎกระทรวง (ร่างมาตรา ๒๕) 
  (๗) หมวด ๔ บทกําหนดโทษ (ร่างมาตรา ๒๖ ถึงร่างมาตรา ๓๑) 
   กําหนดโทษทางปกครองหรือโทษทางอาญากรณีบุคคลใดที่ไม่ปฏิบัติตามคําสั่ง
ของอธิบดีกรมสรรพากรที่ ให้มาให้ถ้อยคํา หรือส่งคําชี้แจง หรือรวบรวมและนําส่งข้อมูล 
ตามมาตรา ๑๒ วรรคสอง หรือไม่ปฏิบัติตามคําสั่งของอธิบดีกรมสรรพากรตามมาตรา ๒๓  
และมาตรา ๒๔ รวมทั้งกรณีการแจ้งข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดความจริงในการดําเนินการ 
หรือการให้ข้อมูลตามมาตรา ๑๒ มาตรา ๑๗ หรือมาตรา ๑๘ และผู้มีหน้าที่รายงานผู้ใดไม่ปฏิบัติ
ตามมาตรา ๒๐ แล้วแต่กรณี นอกจากนี้ ยังได้กําหนดโทษทางอาญาแก่ผู้ที่ล่วงรู้ข้อมูลจากการปฏิบัติ 
ตามพระราชบัญญัตินี้ แล้วนําไปเปิดเผยแก่บุคคลอื่น ซึ่งมิได้เป็นการเปิดเผยข้อมูลตามหน้าที่ 
และอํานาจตามพระราชบัญญัตินี้ 
  (๘) บทเฉพาะกาล (ร่างมาตรา ๓๒ ถึงร่างมาตรา ๓๓) 
   (๘.๑) กําหนดกระบวนการตรวจสอบบัญชีทางการเงิน (Due Diligence) 
สําหรับบัญชีทางการเงินที่มีอยู่ในวันก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ เพื่อกําหนดบัญชีทางการเงิน 
ที่ต้องถูกรายงาน (ร่างมาตรา ๓๒) 
   (๘.๒) กําหนดห้ามมิให้ใช้บังคับบทบัญญัติมาตรา ๑๗ มาตรา ๑๘ และมาตรา ๓๒ 
ในการลงโทษหรือในทางที่จะเป็นผลร้ายแก่ผู้มีหน้าที่รายงาน จนกว่ากฎกระทรวงหรือประกาศ 
ตามมาตราดังกล่าวจะมีผลใช้บังคับ (ร่างมาตรา ๓๓) 
 
 ๒. การอภิปรายของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร 
 ภายหลังจากที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง (นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ) ได้เสนอ
ร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเก่ียวกับ 
ภาษีอากร พ.ศ. .... ต่อที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎรแล้ว ได้มีสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรร่วมอภิปราย 
แสดงความคิดเห็นเก่ียวกับร่างพระราชบัญญัติดังกล่าว สรุปสาระสําคัญได้ ดังนี้ 
 ๒ .๑ ประเทศไทยได้เข้าเป็นภาคีสมาชิก Global Forum on Transparency and 
Exchange of Information for Tax Purposes ซึ่งเป็นกรอบความร่วมมือเก่ียวกับการแลกเปลี่ยน
ข้อมูลภาษีอากรขององค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (Organisation for 
Economic Co-operation and Development) หรือ  OECD อันมีผลผูกพันให้ประเทศไทย 
ในฐานะสมาชิก ต้องดําเนินการแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีอากรและข้อมูลบัญชีทางการเงินกับคู่สัญญา 
โดยมีข้อสังเกตว่า หลักเกณฑ์ในการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติเป็นอย่างไร “บัญชีทางการเงิน” 
หมายความรวมถึง สินทรัพย์ดิจิทัล (Digital Asset) หรือไม่ และรัฐมีแนวทางในการจัดการเก่ียวกับ
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สินทรัพย์ดิจิทัลอย่างไร รวมถึงดุลพินิจในการร้องขอข้อมูลนั้นเป็นดุลพินิจของใคร เพื่อให้ 
มีการบังคับใช้กฎหมายอย่างเป็นธรรม ตลอดจนหน่วยงานท่ีเก่ียวข้องมีความพร้อมในการปฏิบัติ
ตามร่างพระราชบัญญัติฉบับนี้เพียงใด และเห็นว่ามีความจําเป็นต้องมีการซักซ้อมทําความเข้าใจ 
ในรายละเอียดทั้งหมดอย่างรอบคอบ 
 ๒.๒ เห็นด้วยในหลักการ แต่มีข้อสังเกตว่าคําร้องขอควรมีรายละเอียดที่เพียงพอ 
ตลอดจนมีเหตุผลอันสมควร และควรกําหนดขอบเขตแห่งการใช้ดุลพินิจในกรณีที่มีการร้องขอ  
เพราะเป็นเร่ืองกระทบสิทธิขั้นพื้นฐานของประชาชน หรือควรจะมีการกําหนดให้การใช้ดุลพินิจ 
ต้องดําเนินการในรูปแบบของคณะกรรมการจะมีความรอบคอบมากกว่าการให้อธิบดีกรมสรรพากร
ใช้ดุลพินิจแต่เพียงผู้เดียวหรือไม่ และขอบเขตการร้องขอข้อมูลเป็นอย่างไร ใช้เพียงเจ้าหน้าที่ของรัฐ 
หรือจะต้องให้ศาลของประเทศนั้น ๆ เป็นผู้ร้องขอ 
 นอกจากนี้ หากเป็นกรณีที่บทบัญญัติแห่งกฎหมายในแต่ละประเทศมีความแตกต่างกัน 
รัฐจะมีแนวทางดําเนินการอย่างไร และควรจะมีการพิจารณาเร่ืองการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ ด้วย โดยควรที่จะให้เจ้าของข้อมูล 
ให้ความยินยอมในการแลกเปลี่ยนข้อมูลนั้นด้วย 
 ๒ .๓ เห็นด้วยในหลักการ โดยขอทราบแนวทางปฏิบัติในการจัดเก็บภาษีซ้อน 
ของกระทรวงการคลัง และแนวทางในการปฏิบัติงานร่วมกับ OECD เนื่องจากประเทศไทย 
ไม่ได้เป็นสมาชิกของ OECD ประเทศไทยจะได้รับการปฏิบัติที่เท่าเทียมกันกับประเทศอื่น ๆ หรือไม่ 
และกรณีหากไม่ได้รับความร่วมมือจากประเทศคู่สัญญา ประเทศไทยสามารถยกเลิกพันธกรณี
ดังกล่าวได้หรือไม่ 
 ๒.๔ เห็นด้วยในหลักการ แต่มีข้อสังเกตเรื่องกรอบเวลาของกระบวนการนิติบัญญัติ 
เพื่อให้เป็นไปตามพันธกรณีความตกลงระหว่างประเทศ เหตุใดกระบวนการพิจารณาร่างกฎหมาย 
จึงกําหนดระยะเวลาเร่งรัดให้ต้องพิจารณาให้แล้วเสร็จก่อนสิ้นปี 
 ๒.๕ หลักเกณฑ์การแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศของลูกค้าของผู้มีหน้าที่รายงาน 
ซึ่งเป็นประชาชนต้องดําเนินการอย่างไร ตลอดจนหน่วยงานของรัฐมีกระบวนการรองรับ 
ในการเปิดเผยทั้งข้อมูลของประชาชน และของต่างประเทศอย่างไร ตลอดจนเหตุใดร่างกฎหมายฉบับนี้  
จึงไม่มีกระบวนการขั้นตอนในการพิสูจน์สิทธิของเจ้าหน้าที่ผู้ มีอํานาจและผู้มีหน้าที่รายงาน 
ข้อมูลบัญชีการเงินแต่อย่างใด 
 
 ๓. การตอบช้ีแจง 
 เม่ือสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรอภิปรายเสร็จแล้ว รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง  
(นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ) และอธิบดีกรมสรรพากร (นายลวรณ แสงสนิท) ได้ตอบชี้แจง ดังนี้ 
 ๓.๑ นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้ตอบช้ีแจง ดังนี้ 
  ๑. ประเทศไทยมีสิทธิในการสงวนความเห็นหรือแสดงข้อจํากัดในทางปฏิบัติ 
ในการทําความตกลงระหว่างประเทศกับ OECD 
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  ๒. ปัจจุบันมีความร่วมมือเก่ียวกับการภาษีอากรระหว่างประเทศ ๓ เร่ือง ได้แก่  
๑) การแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษี (Transparency and Exchange of Information for Tax 
Information) ๒) การบริหารจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากรเพื่อป้องกันการถูกกัดกร่อนฐานภาษี
และการโยกย้ายกําไรไปต่างประเทศ (Base Erosion and Profit Shifting : BEPS) และ ๓) ความตกลง 
ระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแห่งประเทศสหรัฐอเมริกาเพื่อความร่วมมือ 
ในการปรับปรุงการปฏิบัติตามการภาษีอากรระหว่างประเทศ ซึ่งความตกลงทั้ง ๓ เ ร่ือง  
เป็นการแลกเปลี่ยนข้อมูลโดยมีกรอบระยะเวลา และเป็นการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัต ิ
กับการแลกเปลี่ ยนข้อ มูลแบบร้องขอ  โดยข้อมูลต้องมีความชัดเจนว่า มี เ ร่ืองอะไรบ้าง  
ทั้งนี้ การดําเนินการทําความตกลงที่ผ่านมาจะมีเพียงกฎหมายเรื่องการจัดเก็บภาษีซ้อน  
(Double Taxation) เท่านั้น ซึ่งเป็นความตกลงพหุภาคี ทั้งนี้ การเจรจากับ OECD หรือความตกลง
ต่าง ๆ ต้องดําเนินการด้วยความระมัดระวังอย่างรอบคอบ เพื่อผลประโยชน์ต่างตอบแทน 
ของประเทศ 
 ๓.๒ นายลวรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากร ได้ตอบช้ีแจง ดังนี้ 
  ๑. ร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตามความตกลงระหว่าง
ประเทศเก่ียวกับภาษีอากร พ.ศ. ....จะเป็นการยกระดับความโปร่งใสของการแลกเปลี่ยนข้อมูล
ระหว่างประเทศจากเดิมที่เป็นการแลกเปล่ียนข้อมูลการจัดเก็บภาษีซ้อน เป็นการแลกเปลี่ยนข้อมูล
การบริหารจัดเก็บภาษีเพิ่มเติม ตลอดจนข้อมูลอื่น ๆ ที่ไม่ใช่ภาษี เช่น บัญชีทางการเงิน 
  ๒. ประเด็นความล่าช้าของการเสนอร่างกฎหมายนั้น สืบเนื่องมาจากกรมสรรพากร
ต้องเสนอให้มีการแก้ไขประมวลรัษฎากรเพื่อกําหนดอํานาจอธิบดีกรมสรรพากรในการแลกเปลี่ยน
ข้อมูลที่ได้มาโดยหน้าที่ราชการเพื่อการปฏิบัติตามพันธกรณีความตกลงหรืออนุสัญญาเพื่อการเว้น
การเก็บภาษีซ้อน๒ และต้องเข้าสู่กระบวนการในการร่างพระราชบัญญัติแลกเปลี่ยนข้อมูล 
ที่อยู่นอกเหนืออํานาจตามประมวลรัษฎากร ซึ่งมีกระบวนการที่ต้องดําเนินการหลายขั้นตอน  
ประกอบกับเป็นร่างกฎหมายใหม่จึงต้องพิจารณาอย่างรอบคอบมากที่สุด 
  ๓. สําหรับประเด็นการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบร้องขอ เป็นอํานาจของประเทศไทย  
ที่จะต้องดําเนินการตามหลักเกณฑ์ว่า กรณีเป็นประโยชน์ในการบริหารจัดเก็บภาษีหรือไม่  
โดยผู้มีอํานาจจะเป็นผู้พิจารณาว่าจะให้ข้อมูลดังกล่าวหรือไม่ และในส่วนของการแลกเปลี่ยนข้อมูล
แบบอัตโนมัติจะต้องดําเนินการส่งข้อมูลบัญชีทางการเงิน ณ วันสิ้นปีปฏิทินหรือในวันที่ ๓๑ ธันวาคม  
โดยข้อมูลที่แลกเปลี่ยนต้องเป็นข้อมูลที่เก่ียวกับผู้ที่ต้องถูกรายงานซ่ึงมีถิ่นที่อยู่ทางภาษีในดินแดน 
ของคู่สัญญา ซึ่งมีมาตรฐานระดับสูง และมีความปลอดภัย 
  ๔. การแลกเปลี่ยนข้อมูลเป็นแบบต่างตอบแทน จึงเป็นการแลกเปลี่ยนข้อมูล 
ที่มีความเทา่เทียมกัน 

                                                 
 ๒ พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี ๕๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ 
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  ๕. สําหรับ “บัญชีทางการเงิน” รวมถึงสินทรัพย์ดิจิทัลหรือไม่นั้น เป็นเร่ืองที่ 
จะมีการพิจารณาในรายละเอียดต่อไปในภายหลัง ด้วยกฎหมายเปิดช่องให้สามารถดําเนินการได้ 
หากประเทศภาคีสมาชิกทําความตกลงร่วมกันก็สามารถดําเนินการได้ 
 
 ๔. ผลการพิจารณาของสภาผู้แทนราษฎรในวาระที่หนึ่ง ข้ันรับหลักการ 
 มติ : ที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎรได้ลงมติในวาระที่หนึ่งรับหลักการแห่งร่างพระราชบัญญัต ิ
การแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเก่ียวกับภาษีอากร พ.ศ. ....  
ด้วยคะแนนเสียง ๓๓๖ เสียง ไม่รับหลักการ ๑ เสียง งดออกเสียง ๑ เสียง และไม่ลงคะแนนเสียง  
๔ เสียง และมีมติให้ตั้งคณะกรรมาธิการวิสามัญ จํานวน ๒๕ คน เพื่อพิจารณาในวาระที่สอง 
ขั้นคณะกรรมาธิการ กําหนดการแปรญัตติภายใน ๗ วัน 
 
  

 ๑. ร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตามความตกลง
ระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. .... (คณะรัฐมนตรี เป็นผู้เสนอ) ซึ่งเป็น
เอกสารแนบระเบียบวาระในคราวประชุมสภาผู้แทนราษฎร ชุดที่ ๒๕ ปีที่ ๔  
คร้ังที่ ๔ (สมัยสามัญประจําปีคร้ังที่สอง) วันพุธที่ ๙ พฤศจิกายน ๒๕๖๕ 
https://pis.parliament.go.th/PARFileDownloadProxy/download?s=CH-
kbaNBxCC5eS30Mip2jCM23gJ24-xolL-HuYnp_LYYjoiCGbpc3hQ_jpMk_ 
DmfSlrxiH-3xeqaayyBwsuT83ncbUWUkbJwnL2eBayzM-3sHEOvLFhMO 
zlGBuE2worXRnjSmekPP3tJtov8TnyI4pVfAq19f3u6oHI=&ref=2110744 
&n=1 
 

 ๒. เอกสารประกอบการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนข้อมูล 
เพื่อปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร พ.ศ. .... 
(คณะรัฐมนตรี เป็นผู้เสนอ) ของสํานักวิชาการ สํานักงานเลขาธิการ 
สภาผู้แทนราษฎร ในคราวประชุมสภาผู้แทนราษฎร ชุดที่ ๒๕ ปีที่ ๔  
คร้ังที่ ๔ (สมัยสามัญประจําปีคร้ังที่สอง) วันพุธที่ ๙ พฤศจิกายน ๒๕๖๕ 

https://dl.parliament.go.th/handle/lirt/603957 
 

 ๓. บันทึกการประชุมสภาผู้แทนราษฎร ชุดที่ ๒๕ ปีที่ ๔ คร้ังที่ ๔  
(สมัยสามัญประจําปีคร้ังที่สอง) วันพุธที่ ๙ พฤศจิกายน ๒๕๖๕ 

https://msbis.parliament.go.th/ewtadmin/ewt/parliament_report/main_
warehouse_dll_x.php?aid=10485&mid=4434 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



๑๐ 

ร่างพระราชบัญญัติการแลกเปลี่ยนขอ้มูลเพ่ือปฏิบัติตามความตกลงระหวา่งประเทศเก่ียวกับภาษีอากร พ.ศ. .... 
(คณะรัฐมนตรี เปน็ผู้เสนอ) 

    

 ๔. บันทึกการออกเสียงลงคะแนนของสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร  
ในการประชุมสภาผู้แทนราษฎร ชุดที่ ๒๕ ปีที่ ๔ คร้ังที่ ๔ (สมัยสามัญประจําปี 
คร้ังที่สอง) วันพุธที่ ๙ พฤศจิกายน ๒๕๖๕ 

https://msbis.parliament.go.th/ewtadmin/ewt/parliament_report/main_
warehouse_dll_x.php?aid=10486&mid=4434 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ร่าง 
พระราชบัญญัติ 

การแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตาม 
ความตกลงระหว่างประเทศเก่ียวกับภาษีอากร 

พ.ศ. .... 
(คณะรัฐมนตรี เป็นผู้เสนอ) 




























